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LOV OM MIDLERTIDIGT SOLIDARITETSBIDRAG 

 
Brintbranchen, takker indledningsvis for muligheden for at kommentere på lovforslaget om et midlertidigt 
solidaritetsbidrag, via Høringsportalen, om end vi bemærker, at vi ikke er opført på høringslisten.  
 
Brintbranchen er helt grundlæggende bekymret for, at lovforslaget vil medføre, at den grønne omstilling 
vil komme ned i fart, da indtægten fra særskatten bruges på inflationsbekæmpende tiltag fremfor at øge 
hastigheden i den grønne omstilling.  
 
Flere af de påvirkede virksomheder, bl.a. raffinaderierne, er potentielt meget vigtige aktører i den grønne 
omstilling og produktionen af grønne brintbaserede brændstoffer.  
 
Blandt andet er raffinaderiet i Fredericia i gang med at omstille sig fra fossil energi til vedvarende 
alternativer, så det fremadrettet bliver en stor PtX-fabrik, der kan producere grønne brændstoffer til 
blandt andet skibe, fly og den del af transporten, der ikke elektrificeres. Særskatten risikerer at medføre, 
at danske raffinaderier har færre ressourcer til at investere i PtX-anlæg, der skal omstille den fossile 
produktion på raffinaderiet. Vi anerkender i sagens natur, at skatten er resultat af en EU-vedtagelse, men 
vi vil opfordre til at provenuet af ovenstående grunde netop reinvesteres i tiltag, der styrker den grønne 
omstilling og produktionen af grønne brændstoffer.  
 
Videreallokeres særbeskatningen ikke til grøn omstilling i samme branche risikerer det potentielt også at 
øge utrygheden ved at investere i Danmark og risikerer dermed at skade det danske investeringsmiljø i 
fremtidens energi. Investeringerne vil gå til andre lande udenfor Europa. Den skade er formentlig allerede 
sket på europæisk niveau med forordningen, men derfor er det særlig vigtigt, at (gen)skabe stabile 
investeringsrammer, for både indenlandske og udenlandske investorer.  
 
For at afbøde beskatningens uheldige konsekvenser – både i forhold til omstillingen og for at sikre et 
fortsat stabilt investeringsmiljø i udviklingen af grønne brændstoffer – foreslår Brintbranchen at: 
- Indtægterne fra beskatningen direkte eller indirekte skal kunne føres tilbage til de berørte sektorers 

grønne omstilling. Det kan ske ved: 
o Forbedrede afskrivningsmuligheder på grønne investeringer i 2023 og frem. 
o Målrette støttepuljer til omstilling af fossile brændsler. 
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Det er vigtigt, at det provenu, solidaritetsbidraget skaber, anvendes til finansiering af grønne initiativer i 
energisektoren, så vi kan sikre udviklingen af grønne brændstoffer i Danmark. Danmark bør være førende i 
EU, og den grønne omstilling af den fossile branche må og skal være målet. Vi appellerer derfor til, at der i 
lovforslaget vil være initiativer, der kan understøtte, at provenuet fra særskatten bliver et springbræt for 
grøn omstilling af sektoren og ikke ender med blot at blive en udfordring for private investeringer i den 
grønne omstilling. 
 
Vi finder det i den sammenhæng af stor betydning, at beskatningen gøres mere tålelig ved at give bedre 
muligheder for at afskrive fremadrettede og planlagte grønne investeringer – eller ved at målrette grønne 
støttepuljer til den omstilling, der skal få os i mål og sikre opfyldelse af nationale og internationale 
klimamålsætninger. Vi mener i den sammenhæng, at det skal være muligt, at investeringer/afskrivninger i 
referenceårene, som understøtter raffinaderiernes omstilling, kan ”trækkes ud”, når baseline for 
beskatningsgrundlaget gøres op.  
 
Vi står til rådighed for en uddybning af vores kommentarer.  
 
 
 
 
 
 
 


